
 

 

AO CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS - CONFERE 

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 05/2021 – UASG 389047 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 013/2021 

 

PROPOSTA COMERCIAL 

  

A empresa Implanta Informática Ltda, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 37.994.043/0001-40 e inscrição estadual 

nº 07.303.318/001-16,  sediada na SRTVS Quadra 701 – Bloco "O" – Ed. Centro Multiempresarial – Salas 801 a 

806 – Asa Sul – Brasília/DF – CEP: 70340-000, visando concorrer no Pregão Eletrônico SRP nº 05/2021 do 

Conselho Federal dos Representantes Comerciais - CONFERE, neste ato representada pelo seu Diretor 

Comercial, o Sr. Argileu Francisco da Silva, portador da Carteira de Identidade RG nº 7.920.193, expedida pela 

SSP/SP e CPF nº 742.669.348-15, quem firma abaixo e se responsabiliza pela consequente assinatura de 

contrato, tendo examinado as condições com o pleno conhecimento das informações constantes do respectivo 

instrumento convocatório e seus anexos, vem, por meio desta, apresentar proposta de preços, conforme abaixo:  

 

1. DO OBJETO  

1.1. Registro de Preços para fornecimento de licenças de uso de sistema de gestão, na modalidade de locação, 

para número ilimitado de usuários simultâneos, para efetuar os seguintes controles que, denominaremos também 

como módulos:  

1.1.1. Contábil, orçamentário e das despesas;  
1.1.2. Do patrimônio;  
1.1.3. Dos materiais de consumo (almoxarifado);  
1.1.4. Por centro de custos;  
1.1.5. Efetuar o controle das viagens e prestações de contas destas;  
1.1.6. Efetuar o controle das compras e contratos  
1.1.7. Efetuar o controle das licitações;  
1.1.8. Controle de fluxo financeiro/Caixa; 
1.1.9. Elaborar o Relatório de Gestão atendendo a Decisão Normativa 127 do TCU;  
1.1.10. Efetuar o controle da prestação de contas dos Conselhos Regionais ao Conselho Federal;  
1.1.11. Gerir um portal (Portal da Transparência) para a publicação de informações atendendo as normas e 
diretrizes em cumprimento à Lei de Acesso à Informação (LAI), nº 12.527, e as recomendações do Tribunal de 
Contas da União (TCU) - Resolução 249/2012;  
1.1.12. Prestação de contas das Delegacias  
1.2. Prestar serviços de migração de dados dos sistemas atualmente em uso pelo Conselho Federal e pelos 
Órgãos Participantes, treinamento aos usuários, acompanhamento após a implantação. 
1.3. Locar os módulos e prestar serviços contínuos de suporte técnico e manutenção por 12 meses.  
1.4. Prestar serviços de manutenção evolutiva.  
 

 



 

 

2. DOS VALORES  

2.1. Valores para a Prestação de serviços de migração de dados, treinamento e operação assistida: 

 

Item 1 - Valores para os Serviços de Migração de dados dos sistemas atuais 

Conselho 

C
o

n
tá

b
il 

P
at

ri
m

ô
n

io
 

P
o

rt
al

 d
a 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 

C
en

tr
o

 d
e 

cu
st

o
s 

A
lm

o
xa

ri
fa

d
o

 

V
ia

g
en

s 

C
o

m
p

ra
s 

e 

co
n

tr
at

o
s 

lic
it

aç
õ

es
 

Unidade Quantidade 
Valor unitário 

máximo R$ 
Valor total 
máximo R$ 

Confere X X X X X X   
Pacote de 
serviços 

1 0,00 
0,00 

Core/AL X X X      
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/AM X X X      
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/BA X X X X     
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/CE X X X X     
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/DF X X X      
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/ES X X X      
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/GO X X X X X    
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/MA X X X      
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/MG X X X X     
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/MS X X X      
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/MT X X X X     
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/PA X X X      
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/PB X X X      
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/PE X X X X     
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/PI X X X      
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/PR X X X X X  X X 
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/RJ X X X      
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/RN X X X      
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/RO X X X      
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 



 

 

Item 1 - Valores para os Serviços de Migração de dados dos sistemas atuais 

Conselho 
C

o
n

tá
b

il 

P
at

ri
m

ô
n

io
 

P
o

rt
al

 d
a 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 

C
en

tr
o

 d
e 

cu
st

o
s 

A
lm

o
xa

ri
fa

d
o

 

V
ia

g
en

s 

C
o

m
p

ra
s 

e 

co
n

tr
at

o
s 

lic
it

aç
õ

es
 

Unidade Quantidade 
Valor unitário 

máximo R$ 
Valor total 
máximo R$ 

Core/RS X X  X     
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/SC X X X X     
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/SE X X X X     
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/SP X X X X X  X X 
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Core/TO X X X      
Pacote de 
serviços 

1 
0,00 0,00 

Valor total para migração de dados, para todos os CONTRATANTES (1) 0,00 

Observações:  

1) Os sistemas marcados com X deverão ter seus dados migrados. 

2) Os sistemas atualmente em uso são fornecidos pela empresa Implanta Informática LTDA. 

 

Item 2 - Valores para os Serviços presenciais ou remotos 

Descrição Unidade 
Quantidade 

estimada por 
Contratante 

Valor 
unitário R$ 

Valor Total por 
Contratante R$ 

Banco de horas para serviços presenciais ou remotos para o 
uso em serviços tais como definir e aprovar o projeto de 
implantação, treinamentos, simulação e operação assistida. 

Hora 
Técnica 

140 200,00 28.000,00 

Banco de dias de deslocamento para cobrir os custos com 
despesas de viagem dos técnicos da CONTRATADA quando 
for necessário prestar os serviços presenciais na sede do 
CONTRATANTE e a CONTRATADA estiver sediada fora da 
cidade sede do CONTRATANTE. Poderão ser realizadas 
visitas para definir os serviços relacionados aos projetos, 
treinamentos, simulação e operação inicial assistida. 

Dias 18 1.350,00 24.300,00 

Valor total para os serviços presenciais ou remotos por CONTRATANTE 52.300,00 

Quantidade de CONTRATANTES 25 

Valor total para os serviços presenciais ou remotos para todos os CONTRATANTES (2) 1.307.500,00 
Observações:  
1) O banco de horas para os serviços presenciais ou remotos e o banco de dias de deslocamento somente serão utilizados e pago 

pelo Conselho quando autorizado com antecedência de sua realização. 
2) A quantidade de horas e de dias de deslocamento a ser contratada ficará a cargo de cada CONTRATANTE, conforme sua 

necessidade. 

Item 3 - Valores para prestação de serviços de Locação, suporte e manutenção corretiva  

Módulos para efetuar os seguintes controles 
Valor Mensal por 
Contratante R$ 

Valor Anual por 
Contratante R$ 

Contábil, orçamentário e das despesas; 1.800,00 21.600,00 



 

 

 

Item 4 - Valores para serviços de manutenção evolutiva (R$) 

descrição 
unidade 

Quantidade 
por 

contratante 

Valor unitário 
R$ 

Valor total R$  

Banco de horas para eventuais melhorias evolutivas 
aos módulos para ajuste a procedimentos ou 
necessidades específicas do CONTRATANTE, após 
a implantação e durante toda a vigência do contrato. 

Horas 50 250,00 12.500,00 

Quantidade de Contratantes 25 

Valor total para a prestação de serviços de manutenção evolutiva, para todos os 
CONTRATANTES (4) 

312.500,00 

 

Valor total para todos os itens (soma dos totais (1)+(2)+(3)+(4)) = R$ 4.590.000,00 (Quatro milhões, 

quinhentos e noventa mil reias). 

O prazo de validade da proposta de preços é de 60 (sessenta) dias. 

 

Fabricante: Implanta Informática Ltda.    

Marca: IMPLANTA.NET  

Modelo/Referência: IMPLANTA.NET 

 

Dados bancários da empresa: 

Banco: Caixa Econômica Federal   

Agência: 2458  

Conta Corrente: 30461-2 - Operação: 003  

Do patrimônio; 900,00 10.800,00 

Dos materiais de consumo (almoxarifado); 900,00 10.800,00 

Por centro de custos; 540,00 6.480,00 

Efetuar o controle das viagens e prestações de contas destas; 1.260,00 15.120,00 

Efetuar o controle das compras e contratos 1.260,00 15.120,00 

Efetuar o controle das licitações; 540,00 6.480,00 

Efetuar controle de fluxo financeiro/caixa; 540,00 6.480,00 

Elaborar o Relatório de Gestão atendendo a Decisão Normativa 127 do TCU; 540,00 6.480,00 

Efetuar o controle da prestação de contas dos Conselhos Regionais ao Conselho 
Federal; 

360,00 4.320,00 

Gerir um portal (Portal da Transparência) 900,00 10.800,00 

Prestação de contas das Delegacias  360,00 4.320,00 

Valor total anual para a prestação de serviços de suporte, por Contratante  118.800,00 

Quantidade de Contratantes  25 

Valor total anual para a prestação de serviços de suporte, para todos os CONTRATANTES (3) 2.970.000,00 



 

 

 

Contatos poderão ser efetuados através de: 

Telefone e fax: (61) 3212-6700 / (61) 3212-6740 / (61) 3212-6741 

E-mail: comercial@conselhos.com.br - homepage: https://www.implantainfo.com.br/  

 

Representante legal que assinará o Contrato:  

Nome: Argileu Francisco da Silva 

Endereço: SHIN QL 4, conjunto 4, casa 9 - Lago Norte - CEP: 71.510-245 - Brasília - DF  

CPF/MF: 742.669.348-15 - Cargo/Função: Diretor Comercial - Carteira de identidade: nº: 7.920.193 Expedido 

por: SSP/SP - Naturalidade: Mogi Guaçu/SP - Nacionalidade: Brasileiro 

 

 

 

Brasília/DF, 01 de setembro de 2021. 

 

 

 
 

Implanta Informática Ltda. 
 

 

 

mailto:comercial@conselhos.com.br
https://www.implantainfo.com.br/

		2021-09-01T10:50:09-0300
	ARGILEU FRANCISCO DA SILVA:74266934815




